2

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

ДУБОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 августа 2017 года

       № 61 - 3
с. Дубовское

О проведении конкурса рисунков «Сегодня
я рисую, а завтра голосую!» среди учащихся общеобразовательных школ Дубовского района Ростовской области
В связи с реализацией мероприятий по выполнению Постановления Правительства Ростовской области от 18.11.2015 № 93 «О Комплексе мер
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и обучению организаторов выборов и референдумов в Ростовской области
на 2017 – 2021 годы», постановлений Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области от 27.01.2017 № 51-1
«О Плане работы Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области на 2017 год» и № 51-4 «Об информационно-разъяснительной деятельности проводимой Территориальной избирательной комиссией Дубовского района Ростовской области по реализации Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов
в Ростовской области в 2017 году», Соглашения о взаимодействии Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области и Дубовского районного отдела образования, в целях повышения правовой культуры учащихся общеобразовательных учреждений Дубовского района Ростовской области, активизации гражданского воспитания школьников, развития творческого отношения к избирательному процессу будущих участников избирательных компаний, поиска оригинальных форм и методов, способствующих эффективно воздействовать на активность будущих избирателей,
Территориальная избирательная комиссия Дубовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области совместно с Дубовским районным отделом образования, провести конкурс рисунков «Сегодня я рисую, а завтра голосую!» среди учащихся образовательных учреждений Дубовского района Ростовской области (далее – конкурс).

2. Утвердить Положение о конкурсе рисунков «Сегодня я рисую,
а завтра голосую!» (приложение № 1).
3. Направить Положение о конкурсе рисунков «Сегодня я рисую,
а завтра голосую!» в районный отдел образования Дубовского района, общеобразовательные учреждения Дубовского района.

4. Утвердить состав Конкурсной комиссии о проведении конкурса рисунков «Сегодня я рисую, а завтра голосую!» (приложение № 2).
5. Образовательным учреждениям Дубовского района Ростовской области не позднее 05 октября 2017 года направить работы участников, оформленные в соответствии с Положением конкурса рисунков «Сегодня
я рисую, а завтра голосую!» в Территориальную избирательную комиссию Дубовского района Ростовской области.

6. Разместить настоящее постановление на сайте Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на секретаря Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области О.В. Картичеву.
Председатель комиссии

Н.А. Кузьмина
Секретарь комиссии

О.В. Картичева
Приложение № 1
к постановлению Территориальной

избирательной комиссии
Дубовского района Ростовской области
от 30 августа 2017 года № 61-3
ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе рисунков «Сегодня я рисую, а завтра голосую!»
среди учащихся образовательных учреждений
Дубовского района Ростовской области
1. Общие положения.
1.1. Конкурс рисунков «Сегодня я рисую, а завтра голосую!» среди учащихся образовательных учреждений Дубовского района Ростовской области  проводится среди молодых и будущих избирателей в соответствии
с постановлениями Правительства Ростовской области от 18.11.2015 № 93
 «О Комплексе мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов
и референдумов в Ростовской области на 2017 – 2021 годы», Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области от 27.01.2017 № 51-1 «О Плане работы Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области
на 2017 год» и № 51-4 «Об информационно-разъяснительной деятельности проводимой Территориальной избирательной комиссией Дубовского района Ростовской области по реализации Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Ростовской области в 2017 году», от 19.05.2017
№ 57-3 «О Соглашении по взаимодействию Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области и Дубовского районного отдела образования».
1.2. Для подведения итогов конкурса рисунков «Сегодня я рисую, а завтра голосую!» Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области формируется Конкурсная комиссия.
2. Цель и задачи Конкурса.
2.1. Конкурс рисунков «Сегодня я рисую, а завтра голосую!» проводится с целью создания условий для реализации творческого потенциала учащихся общеобразовательных школ Дубовского района Ростовской области, популяризации и вовлечения молодого поколения
в творческую деятельность через детское изобразительное творчество, формирования активной гражданской позиции, воспитания чувства гражданской ответственности, долга, патриотизма и развития интереса молодежи к институту выборов.

2.2. Задачами Конкурса являются:

- содействие развитию интеллектуально-творческого потенциала личности ребенка;

- повышение интереса к вопросам политического устройства общества, интереса к избирательному процессу у молодых и будущих избирателей;
- повышение уровня правовой культуры, формирование активной гражданской позиции у молодых и будущих избирателей.
- повышение значимости института выборов в мировоззрении молодежи;
- формирование творческого отношения к поставленным задачам;
- распространение в молодежной среде представления
об эффективности и демократичности избирательной системы современной России.
3. Участники Конкурса.
3.1. В конкурсе рисунков «Сегодня я рисую, а завтра голосую!» принимают участие учащиеся 1-11 классов общеобразовательных учреждений Дубовского района Ростовской области.

3.2. Победители Конкурса будут определяться в трёх возрастных группах:

-
младшая возрастная группа (1 – 4 классы);

-
средняя возрастная группа (5 – 8 классы);

-
старшая возрастная группа (9 – 11 классы).

4. Условия и сроки проведения Конкурса.
4.1. Конкурс рисунков «Сегодня я рисую, а завтра голосую!» проводится с 05 по 30 сентября 2017 года Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области совместно с Дубовским районным отделом образования.

4.2. Организационное обеспечение проведения конкурса рисунков «Сегодня я рисую, а завтра голосую!» осуществляют общеобразовательные учреждения Дубовского района.
4.3. Рисунки принимаются до 05 октября 2017 года (включительно) Территориальной избирательной комиссией Дубовского района Ростовской области по адресу: 347410, Ростовская область, Дубовский район, с. Дубовское, пл. Павших Борцов, 1, здание Администрации Дубовского района, 2 этаж, каб. № 23, 24, с 08.00 до 17.00.
4.4. Присланные на конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам не выдаются. Конкурсные работы и материалы могут быть использованы в работе Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области по повышению правовой культуры избирателей, организаторов выборов.

5. Требования к конкурсным работам.
5.1. Представленный рисунок должен быть посвящен теме выборов.
5.2. Рисунок может быть выполнен в любой технике (карандаш, фломастер, тушь, гуашь, пастель, смешанные техники и т.д.) на бумаге форматов А-2, А-3, А-4. Рисунок может иметь название, содержать текст, соответствующий рисунку.

5.3. На Конкурс направляется одна конкурсная работа от одного автора или авторского коллектива (не более трех человек).
5.4. На рисунке в правом нижнем углу на оборотной стороне должно быть обязательно указано:

- название работы;

- фамилия, имя, отчество автора (авторов);
- наименование учебного учреждения;

- класс и сколько лет.
5.5. К участию в Конкурсе не допускаются конкурсные работы, представленные с нарушением требований настоящего положения.

5.6. Конкурсная комиссия при приеме конкурсных работ определяет их соответствие требованиям, указанным в пунктах 5.1,5.2. и 5.4. настоящего положения.
6. Критерии и порядок оценки работ.

6.1. Оценка работ участников осуществляется на основе оценок, которые выставляются членами конкурсной комиссии по пятибалльной системе в соответствии с критериями оценки, указанными в пункте 6.2. настоящего положения, в каждой возрастной категории.

Конкурсной комиссией не позднее 20 октября 2017 года подводятся итоги Конкурса и определяются его победители.
Победители определяются открытым голосованием членов Конкурсной комиссии. Решение Конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя Конкурсной комиссии является решающим.

Результаты голосования и решение Конкурсной комиссии заносятся в протокол Конкурсной комиссии, который подписывают члены Конкурсной комиссии.
6.2. Работы участников Конкурса оцениваются Конкурсной комиссией в каждой возрастной группе по следующим критериям:

1) соответствие содержания конкурсной работы целям, задачам и условиям Конкурса;

2) креативность (новизна идеи, оригинальность манеры исполнения, нестандартность, своеобразность);

3) особенности изображения (сложность в передаче форм, перспективность изображения, многоплановость, узнаваемость предметов и образов, оригинальность изображения, особый творческий почерк, яркость, выразительность раскрытия образа);

4) композиционное решение (хорошая заполняемость листа, ритмичность в изображении предметов, разнообразие размеров нарисованных предметов);

5) колорит (интересное, необычное и неожиданное цветовое решение).

7. Награждение победителей

7.1. По итогам оценки конкурсных работ победители награждаются дипломами Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области в трёх возрастных группах.
7.2. Награждение проводится Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области в торжественной обстановке.

7.3. Лучшие работы будут использованы при оформлении помещений участковых избирательных комиссий Дубовского района Ростовской области  в день голосования на выборах Президента Российской Федерации в 2018 году.

7.4. Информация о победителях конкурса рисунков «Сегодня я рисую, а завтра голосую!» размещается в районной газете «Светоч» и на сайте Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области.
Приложение № 2
к постановлению Территориальной

избирательной комиссии
Дубовского района Ростовской области
от 30 августа 2017 года № 61-3
СОСТАВ

Конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса рисунков «Сегодня я рисую, а завтра голосую!» среди учащихся образовательных учреждений Дубовского района Ростовской области
	Кузьмина
Надежда Анатольевна
	- председатель конкурсной комиссии, председатель Территориальной избирательной комиссии Дубовского района;

	Картичева
Ольга Владимировна
	- секретарь конкурсной комиссии, секретарь Территориальной избирательной комиссии Дубовского района;

	Герасименко

Сергей Сергеевич
	- член конкурсной комиссии, заместитель председателя Территориальной избирательной комиссии Дубовского района;

	Абраменко

Лариса Васильевна

	- член конкурсной комиссии, редактор районной газеты «Светоч»;

	Куделина

Татьяна Павловна

	- член конкурсной комиссии, ведущий специалист по делам молодежи, вопросам казачества и связям с общественными объединениями администрации Дубовского района Ростовской области, председатель Молодежной избирательной комиссии при Территориальной избирательной комиссии Дубовского района;

	Антипец

Ольга Владимировна
	- член конкурсной комиссии, инспектор Территориальной избирательной комиссии Дубовского района.